
Extintores de incêndio
Automotivos



Kidde Brasil
Administração e Vendas
Rua Parsch, 755 - Distrito Industrial
CEP 13280-000 - Vinhedo - SP
Tels.:  (19) 2101 8400
Fax: (19) 2101 8413

www.kidde.com.br

Filiais
Minas Gerais
Rua Andaluzita, 110 - Sls 501 a 503
Cruzeiro - Belo Horizonte 
CEP 30310-030
Tels.:  (31) 2129 0150
Fax: (31) 2129 0160

 
Paraná
Avenida 7 de setembro, 4214 - Sls 802/803
Batel - Curitiba
CEP 80250-210
Tels.:  (41) 2108 8300
Fax: (41) 2108 8333

C
ó

d
. 9

02
46

/J
an

ei
ro

20
07

A Linha Kidde Automotiva é composta por extintores à base de pó ABC e portanto eficientes no combate a incêndio da classes
de fogo A, B e C simultaneamente.
Os extintores Kidde são fabricados a partir de uso de componentes de qualidade assegurada e processos industriais
com equipamentos automáticos de última geração, que juntamente com rigorosos controles permitem a Kidde conceder a garantia 
de até 5 anos em seus produtos, atendendo com segurança e qualidade os requisitos de garantia da Resolução 157 do Contran.
O pó ABC apaga todos os tipos de incêndio em veículos, com mais eficiência. O pó ABC, largamente utilizado na Europa e Estados 
Unidos, não é nocivo a saúde. Seu principal componente é o Fosfato Monoamônico, produto largamente utilizado na fabricação
de fertilizantes para uso agrícola. Além disso o pó ABC é caracterizado como resíduo "classe II", conforme a norma NBR 100004.
Os extintores Kidde Automotivos são fabricados de acordo com a Norma Brasileira NBR 10721 e atendem a resolução
157 do Contran.

Linha Kidde Automotiva

Modelo
Certificado

KB-DABC55-3

KB-DABC55-35

KB-DABC55-4

KB-P2ABC55

KB-P4ABC55

KB-P6ABC55

Código
do Produto

2.009.075

2.009.076

2.009.077

2.009.078

2.009.080

2.009.081

Classe
de fogo

ABC

ABC

ABC

ABC

ABC

ABC

Capacidade
extintora

1-A:5-B:C

1-A:5-B:C

1-A:5-B:C

2-A:10-B:C

2-A:20-B:C

3-A:20-B:C

Garantia

5 anos

5 anos

5 anos

5 anos

3 anos

3 anos

Agente
extintor

Fosfato
Monoamônico

Fosfato
Monoamônico

Fosfato
Monoamônico

Fosfato
Monoamônico

Fosfato
Monoamônico

Fosfato
Monoamônico

Tempo de
descarga

8,5-12seg

8,5-12seg

8,5-12seg

10-14seg

8-15seg

14-20seg

Pressão de
trabalho

0,69 MPa

0,69 MPa

0,69 MPa

1,03 MPa

1,03 MPa

1,03 MPa

Peso
bruto (kg)

1,52

1,59

1,46

3,0

6,1

8,7

Altura
(mm)

329

302

225

363

445

590

Diametro
(mm)

76,2

84

102,1

101,6

137

137


